1 Ebü’l-Bekā Eyyüb b. Musa el-Kefevî, Külliyyât, thk. Adnan Derviş (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle,

ts.), 75.
2 Ebû Bekr b. Abdilkadir er-Râzî, "Şeyee", Muhtâru’s-sihâh, thk. Yusuf Şeyh Muhammed (Beyrut:

Mektebetü’l-Asriyye, 1419/1999), 171.
3 Ebû Hilal Hasan b. Abdullah b. Sehl el-Askerî, Mu‘cemü'l-furûk, thk. Şeyh Beytullah Bayat (b.y.:

Müessesetü'n-Neşri'l-İslâmî, 1412/1991), 35.
4 Kefevî, Külliyyât, 75.
5 Ta‘lik: Bir hukukî işlemin hükümlerinin yürürlüğe girmesinin veya yürürlükte olan hükümlerinin

sonlandırılmasının gelecekte gerçekleşmesi muhtemel bir olaya bağlanmasına denir.
Zekiyyüddîn Şa‘bân, İslâm Hukuk İlminin Esasları, çev. İbrahim Kâfi Dönmez (Ankara: Türkiye
Diyanet Vakfı Yayınları, 1999), 267.

6 Alâüddin el-Kâsânî, Bedâiu’s-sanâi (Beyrut: Daru’l-Kütübi’l-İlmiye, 1406/1986), 3/154.
7 Yâsir b. Hüseyn Berhâmî, el-Furkān beyne ulemâi’r-Rahmân, thk. Abdurrahmân b. Abdilkerîm

(b.y.: Dâru’l-Minhâc, 1428/2007), 197.
8 Muhammed b. Muhammed Ebü’l-Feyz Zebîdî, "Sny", Tâcu’l-arûs, thk. Mecmûa mine’l-muhakkıkîn

(b.y.: Dâru’l-Hidâye, ts.), 37/ 295; Ebü'l-Hasan Seyfeddin Ali b. Muhammed el-Âmidî, el-İhkâm fî
usûli'l-ahkâm, thk.

1. Örfî İstisna Kavramı

Örfî istisna konusu tanımı, meşruiyeti, önemi, hükmü, yapıldığı meclis, telâfi
süresi, şartları, anlamdaş cümle ve kelimeler ve sonuçları olmak üzere birkaç başlık
altında incelemeye tabi tutulabilir.

9 Sa‘dî Ebû Ceyb, el-Kāmûsu'l-fıkhî (Suriye: Dâru'l-Fikr, 1413/1993), 52; Ebu'l-Abbas Ahmed b.

İdrîs b. Abdirrahmân el-Karâfî, ez-Zehîre fi'l-fıkh, thk. Muhammed Hacî (Beyrut: Daru'l-Garb,
1414/1994), 4/21.

10 Sa‘duddin Mes'ûd b. Ömer Teftâzânî, Şerhu't-Telvîh ale't-Tavzîh (Mısır: Mektebetü Sabîh, ts.), 2/
40. Bu tanımla aslında Hanefîler istisnaya "çıkarmak" değil "menetmek" anlamı yüklemişlerdir.
Geniş bilgi için bk. Teftâzânî, Şerhu't-Telvîh, 2/40; Kâsânî, Bedâiu’s-sanâi‘, 3/ 154.

11 Kâsânî, Bedâiu’s-sanâi‘, 3/153-54.
12 Celâlüdddîn es-Suyûtî, el-Eşbâh ve'n-nezâir (Beyrut: Dâru'l-Kütüb, 1410/1990), 380.
13 Şemseddin Muhammed ed-Düsûkī, Hâşiyetü'd-Düsûkī ala’ş-Şerhi'l-kebîr (b.y.: Dâru'l-Fikr, ts.), 3/

411.
14 Bk. Kâsânî, Bedâiu’s-sanâi‘, 3/153-54; Sa‘dî Ebû Hubeyb, el-Kāmûsu’l-fıkhî (Dımaşk: Dâru’l-Fikr,

1408/1988), 53; Vizâratü’l-evkāf ve’ş-şüûni’l-islâmiyye, "İstisna", Mevsûatü’l-fıkhiyye (Kuveyt:
Dâru’s-selâsil, 1427/2006), 3/189; Kefevî, Külliyyât, 1125.

15 Vizâratü’l-evkāf, "İstisna", 3/187.
16 Tipsel Yöntem: Bir grubun içerisinde bulunan argümanların en belirgin olanını kuvvetli çizgilerle

göstermektir. Wilhelm Dilthey, Hermeneutik ve Tin Bilimleri, çev.

Örfî istisnanın varlığına delalet eden başka âyetler için bk. el-Mâide 5/48; Hûd

11/33, 107; el-A'râf 7/89; Yusuf 12/99; el-Kehf 18/69; Âli İmrân 3/6, 26; el-En'âm 6/125.
29 Ebû Abdillah Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî, el-Câmi‘ li Ahkâmi’l-Kur’ân, thk. Ahmed Berdûnî

(Kahire: Dâru’l-Kütübi’l-Mısriyye, 1383/1964), 10/ 385; Ebû Abdillah Fahrüddîn Muhammed b.
Ömer er-Râzî, et-Tefsîru’l-kebîr (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Turâs, 1420/1999), 21/ 450.

30 Ebü’l-Hüseyn b. el-Haccâc Müslim, el-Câmiʿu’ṣ-ṣaḥîḥ, thk. Muhammed Fuad Abdülbaki (Beyrut:

Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, ts.), "Kader", 3; Ebû İsa Muhammed b. İsa Tirmizî, Sünenü’t-Tirmizî,
thk. Ahmed Muhammed Şâkir (Mısır: y.y., 1395/1975), "Deavât", 96 (No. 3522).

Bazı ulemâ nazarında
istisnanın yemin mesabesinde olduğu ve kefâretinin yemininkiyle aynı kabul
edildiği42 de hesaba katılırsa bu düşüncenin haklılığı tezahür etmektedir. Bu minvalde

31 İbn Âbidîn, Reddü’l-Muhtâr, 3/370-71; Ebû Abdillah Muhammed b. Ebû Bekr b. Kayyim el-

Cevziyye, İ‘lâmü’l-muvakkıîn (Suudi Arabistan: Dâru İbni’l-Cevziyye, 1423/2002), 5/472.
32 Teftâzânî, Şerhu't-Telvîh, 1/227; İbnü’l-Hümâm, Fethü'l-kadîr, 4/137.
33 Yâsîn 36/82.
34 Ali b. Ahmed b. Said b. Hazm, el-İhkâm fî usûli'l-ahkâm, thk. Ahmed Şakir (Beyrut: Dâru'l-Âfâk, ts.),

5/ 19; Teftâzânî, Şerhu't-Telvîh, 1/227.
35 İsm-i Mevsûl: Anlamı ancak sıla cümlesi diye isimlendirilen bir cümle veya şibih cümleyle tamam

olan isimdir. Münazzametü’l-arabiyye, “Vsl”, Mu‘cemü’l-arabiyyi’l-esâsî (b.y.: Durûs, 1419/1999),
1313.

36 İbnü’l-Hümâm, Fethü'l-kadîr, 4/136, 140.
37 Râzî, et-Tefsîru’l-kebîr, 21/450.
38 Karâfî, ez-Zehîre, 4/23.
39 Karâfî, ez-Zehîre, 4/24.
40 Âmidî, el-İhkâm, thk. Abdürrezzâk Afîfî, 2/291; İbn Kayyim el-Cevziyye, İ‘lâmü’l-muvakkıîn, 5/

474.
41 el-Kehf 18/23-24
42 Ebû Saîd Abdüsselâm Sahnûn, el-Müdevvene, (Beyrut: Dâru'l-kütüb, 1414/1994), 1/584.

43 en-Nahl 16/9.
44 İbn Hazm, el-İhkâm, thk. Ahmed Şakir, 5/19-20.
45 Bk. el-Mülk 67/10; en-Nisa 4/42; ez-Zümer 39/26, 58; Nûh 71/4.
46 Ebü’l-Kāsım Hüseyin b. Muhammed el-İsfehânî, el-Müfredât fî Garîbi’l-Kur’ân, thk. Safvân Dâvudî

(Beyrut: Dâru’l-kalem, 1412/1991), 753.
47 Müslim, "Kader", 8.
48 İbn Kayyim el-Cevziyye, İ‘lâmü’l-muvakkıîn, 5/61.
49 Ebû Abdillah Muhammed b. İsmail Buhârî, el-Câmiu’s-Sahîh (b.y.: y.y., 1422), "Nikâh", 119 (No.

5245) ; Ebû Abdirrahman Ahmed b. Şuayb b. Ali Nesâî, Sünen, thk. Abdülfettah Ebû Gudde (Halep:
Mektebü’l-Matbûâti’l-İslâmiyye, 1406/1986), "Eymân", 42 (No. 3856).

50 Buhârî, "Salât", 31 (No. 401).

hükmü, Fahreddîn er-Râzî’ye (ö. 606/1210) göre vâcip,51 İmam Gazzâli'ye (ö.
505/1111) göre ise evlâdır. Buna karşın vaadini meşîet-i ilâhîye bağlamayan kimse
ise Cessâs'a (ö. 370/981) göre kötü (mekruh) bir iş yapmış, Hanbelîlere göre yasağı
(haram) çiğnemiştir.52

Başka bir görüşe göre, "Hiçbir şey hakkında sakın “yarın şunu yapacağım”
deme! Ancak, “Allah dilerse yapacağım” de. Unuttuğun zaman Rabbini an ve “Umarım
Rabbim beni, bundan daha doğru olana ulaştırır” de"53 âyetinin yemin ahkâmıyla ilgisi
yoktur.

Onun bu şekilde davranmasının sırrı, "Unuttuğun
zaman rabbini an"60 âyeti gereği yemine olan saygısındandır.61

Telâfi süresine gelince, örfî istisnada cumhur ulemâya göre hemen, yani
söylenen sözün peşinden muttasıl olma; İmam Evzâî (ö. 157/774) ve Hasan Basrî'ye

51 Râzî, et-Tefsîru’l-kebîr, 21/450-51.
52 Vizâratü’l-evkāf ve’ş-şüûni’l-islâmiyye, "Meşîet", Mevsûatü’l-fıkhiyye (Kuveyt: Dâru’s-Selâsil,

1427/2006), 44/ 78.
53 el-Kehf 18/23-24.
54 el-Kehf 18/24.
55 Kurtubî, el-Câmi‘, thk. Ahmed Berdûnî, 10/ 385-86.
56 el-Kehf 18/24.
57 Kâsânî, Bedâiu’s-sanâi‘, 3/154.
58 Âmidî, el-İhkâm, thk. Abdürrezzâk Afîfî, 2/291.
59 Süleyman b. el-Eş’as es-Sicistanî el-Ezdî Ebû Dâvûd, Sünen-i Ebî Dâvûd, thk. Muhammed

(ö. 110/728) göre akdin yapıldığı meclis; Atâ b. Ebî Rebah'a (ö. 114/732) göre sütü
bol olan bir devenin sağılabileceği zaman dilimi; Saîd b. Cübeyr'e (ö. 94/713) göre
dört ay; İbn Abbas'a göre bir yıl, başka bir kavle göre ise iki yıl esas alınır.62 Bu
görüşlerden akıl ve mantığa en uygun olanı örfî istisnanın cümleye muttasıl olmasıdır.
Çünkü kişi, söyleyeceğini sarf etmeden önce mutlaka iyice düşünmeli, ağzından
çıkanın yaydan çıkan ok gibi geri dönmeyeceğini bilmeli ve ona göre hareket
etmelidir.

Dolayısıyla örfî istisna yapan kimse istisnasını öksürük, aksırık
veya esnemeyle fâsıla yaparak ifa etse istenen amaca herhangi bir halel getirmez.73
Ancak Ebû Yusuf'a (ö. 182/798) göre kelam zikredildikten sonra örfî istisnanın başına
atıf edatı “vav” (الواو العاطفة) veya “fâ” ( العاطفة الفاء ) gelirse kelam ile istisna arasına fâsıla
girdiği için istisna amel etmez.

89 Teftâzânî, Şerhu't-Telvîh, 1/227.
90 İbn Mâce, "Tıb", 32 (No. 3509). Söz konusu hadiste geçen “Ona mübarek olması için dua etsin”

buyruğu Mâşallah, Bârakallah şeklindeki şerh edilmiştir. Muhammed b. Ahmed b. Hamza
Şihâbüddîn Remlî, Şerhu Sünen-i Ebî Dâvûd, thk. Hâlid Rıbâd (Mısır: Dâru’l-Felâh, 1437/2016),
15/ 600.

91 el-A'lâ 87/6-7.
92 Ebû Bekr Şemsü'l-eimme Muhammed es-Serahsî, Usûlü's-Serahsî (Beyrut: Dâru'l-Marife, ts.), 2/

78.
93 Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed el-Gazzâlî, el-Mustasfâ, thk. Muhammed Abdüsselâm

(Beyrut: Dâru'l-Kütüb, 1413/1993), 257. Nesh, istisna ve tahsis kavramlarının birbirlerinden
farkı için bk. Gazzâlî, el-Mustasfâ, thk. Muhammed Abdüsselâm, 257.

94 Râzî, "Enf", thk. Yusuf Şeyh Muhammed, 23.
95 İsmail Durmuş, "İstînâf", Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 2001),

23/ 367.
96 el-En'âm 6/80.
97 el-A'râf 7/188.
98 Ebü'l-Ferec Abdurrahman b. Ali b. Cevzî, Nüzhetü'l-a‘yüni'n-nezâir, thk. Muhammed Abdülkerim

(Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1404/1984), 125.

Hatta o şahıs, “şâe” (شاء)

fiili dışında “illâ en yeşâe” (إلا أن يشاء), “yürîdü” (يريد), “yecibü” (يجب), “yerzâ” (يرضى), “yehvâ”

,(أين) ”eyne“ ,(حيث) ”ve buna benzer fiil grubunu105 veya “haysü (يرى) ”yerâ“ ,(يهوى)

99 Muhammed Tahir b. Âşur, Tahrîrul’-ma‘nâ’s-sedîd (Tunus: Dâru’t-Tunusî, 1404/1984), 15/296.
100 Berhâmî, el-Furkān, thk. Abdurrahmân b. Abdilkerîm, 197.
101 eş-Şûrâ 42/51.
102 en-Necm 53/26.
103 Kefevî, Külliyyât, 75.
104 Abdürrahim b. Ali İsnevî, el-Kevkebü'd-dürriyye, thk. Hasan Avvâd (Amman: Dâru Ammâr,

1405/1984), 214.
105 Meselâ " ِو يْتِ أ وْ أ ر دْت gibi fiil grubu talâk lafzına ta’lik edilebilmekte, bunlar "ق ال لَ ا أ نْتِ ط الِقٌ إنْ أ حْب بْتِ أ وْ ر ضِي تْ أ وْ ه

tıpkı " شِئْت إنْ " gibi kalbî fiillerden sayılmakta ve aynı işlevi ifa etmektedirler. Kâsânî, Bedâiu’s-

Zira müminler
yaptıkları iman ve ibadetlerinin Allah katında kâmil ve makbul olup-olmadığı
noktasında bilinmezlik içerisindedirler. Bu sebeple iman ve ibadetlerde istisnanın
kullanımına ihtiyaç duyulmaktadır.125

Konuya başka açıdan yaklaşan Hanefî fakih Halvânî (ö. 452/1060) dille tahsis
edilen istisnanın talâk ve bey' gibi akitleri iptal ettiğini, ancak dille tahsisi mümkün
olmayan "Yarınki oruca niyet ettim inşallah" örneğinde olduğu gibi ibadet türü
amelleri ise lafzen iptal etse de niyet kalben yapıldığı için iptal edemediğini, bu tür

122 Düsûkī, Hâşiyetü'd-Düsûkī, 3/402.
123 Karâfî, el-Furûk, 1/ 77; Karâfî, ez-Zehîre, 4/79.
124 Muvaffakuddîn Abdullah b. Ahmed b. Kudâme, el-Muğnî (b.y.: Mektebetü Kahire, 1387/1968), 7/

466.
125 Abdülaziz b. Abdullah İbn Bâz, Mecmûu Fetâvâ (b.y.: y.y., ts.), 5/403.

126 İbnü’l-Hümâm, Fethü'l-kadîr, 4/136; İbn Âbidîn, Reddü’l-Muhtâr, 3/366.
127 İbn Mâze, el-Muhîtü’l-burhânî, 3/380, 382.
128 İbn Mâze, el-Muhîtü’l-burhânî, 1/293.
129 Vizâratü’l-evkāf ve’ş-şüûni’l-islâmiyye, "Vudû", Mevsûatü’l-fıkhiyye, (Kuveyt: Dâru’s-Selâsil,

1427/2006), 43/ 330.
130 Buhârî, "Tevhîd", 31 (No. 7477).
131 Karâfî, el-Furûk, 4/285-86.
132 İbnü’l-Hümâm, Fethü'l-kadîr, 3/198; Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed el-Hatîb eş-Şirbînî,

Muğni’l-muhtâc (Beyrut: Dâru’l-Kütüb, 1414/1994), 4/ 231; Mansûr b. Yûnus b. Salâhuddîn el-
Buhûtî, Keşşâfü’l-ḳınâ’ (Beyrut: Dâru’l-Kütüb, ts.), 5/40.

162 | Murat Polat

dergİabant (AİBÜ İlahiyat Fakültesi Dergisi), Bahar 2020, Cilt:8, Sayı:1, 8:145-169

Yemin eden bir kimsenin yemin cümlesinde ister alenen isterse gizlice örfî
istisnayı söylemesi durumunda yaptığı yemin bozulduğuna göre bir kimse bir

146 Karâfî, ez-Zehîre, 9/303.
147 Ebü’l-Hasan Ali b. Muhammed Habib el-Mâverdi, el-Hâvi’l-kebîr, thk. Ali Ma’vez (Beyrut: Dâru’l-

Kütüb, 1419/1999), 18/287.
148 Vizâratü’l-evkāf ve’ş-şüûni’l-islâmiyye, "İkrâr", Mevsûatü’l-fıkhiyye (Kuveyt: Dâru’s-Selâsil,

1427/2006), 6/64.
149 İbn Kudâme, el-Muğnî, 5/161; Vizâratü’l-evkāf, "İkrâr", 6/65.
150 Sahnûn, el-Müdevvene, 1/584.
151 el-Kehf 18/23-24.
152 Sahnûn, el-Müdevvene, 1/584.